CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
DIRETORIA JURÍDICA

,Neirprt"
k'f,•;MO 11'8  ".'ealriPe'... te  ritgo‘..

À

Comissão de Legislação, Justiça e Redação

PROCESSO N°: 8.483/2019
MENSAGEM N°: 4374/2019.

EMENTA: "Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Segurança Urbana e
Cidadania — COMSUC/JF e dá outras providências; altera o art. 53, da Lei n° 13.830,
de 31 de janeiro de 2019, que "Dispõe sobre a Organização e Estrutura do Poder
Executivo do Município de Juiz de Fora, fixa princípios e diretrizes de gestão e dá
outras providências."

AUTORIA: EXECUTIVO

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação, solicitou por meio do Ilustre
Vereador Adriano Miranda de Sousa, análise jurídica da Proposição acima
numerada, que "Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Segurança
Urbana e Cidadania — COMSUC/JF e dá outras providências; altera o art. 53, da Lei
n° 13.830, de 31 de janeiro de 2019, que "Dispõe sobre a Organização e Estrutura
do Poder Executivo do Município de Juiz de Fora, fixa princípios e diretrizes de
gestão e dá outras providências."

Neste sentido, elaborou-se o parecer jurídico n°. 141/2019, da lavra do

Doutor Marcelo Peres Guerson, Assessor Técnico, onde se chegou a conclusão

de legalidade e constitucionalidade da presente Proposição, o qual se ratifica, in

totum.

Assim sendo, opina-se pela legalidade e constitucionalidade do presente

Projeto de Lei, s.m.j., nos termos expostos nesse sentido pelo parecer jurídico que

antecede esta manifestação.

Atenciosamente,

Juiz de Fora-MG, 30 de agosto de 2019.

Câmara Municipal de Juiz de Fora
Divisão de Acomp. de Proc. Legislativo

Recebido em:   ?A

Serviddrffq AWCH"Cte

	Page 1